



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月8日

上場会社名 日本プリメックス株式会社 上場取引所 東
コード番号 2795 URL <https://www.primex.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 中川 善司
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 真岡 厚史 (TEL) 03(3750)1234
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,813	15.6	138	8.7	247	8.2	180	18.5
2024年3月期第1四半期	1,568	9.9	127	8.8	229	△2.1	152	6.7

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 242百万円(14.3%) 2024年3月期第1四半期 212百万円(23.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	34.29	—
2024年3月期第1四半期	28.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	10,356	7,631	73.7	1,450.04
2024年3月期	10,120	7,520	74.3	1,428.93

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 7,631百万円 2024年3月期 7,520百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,100	2.3	589	2.1	634	△16.7	419	△16.9	79.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	5,523,592株	2024年3月期	5,523,592株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2025年3月期1Q	260,802株	2024年3月期	260,802株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期1Q	5,262,790株	2024年3月期1Q	5,262,790株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、添付資料「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

① 売上高

当第1四半期連結累計期間につきましては、九州・西日本を中心に線状降水帯の発生による豪雨被害が頻発するなど地球温暖化の影響が懸念される年度初めとなりました。

国内の経済状況につきましては、やはり円安と原油高に起因した食料品や生活必需品物価や光熱費の物価上昇に比較して賃金水準は上がらず、消費は抑制され、コロナ禍後にかかわらず、各業界とも値上げによる売上増はあるものの実質的な景気回復には程遠い状況となっております。

一方、当社の販売するミニプリンタ関連製品につきましては、新札発行に伴う精算機入替による需要増、コンビニ・スーパーなどの自動精算機向け需要増、飲食店のセルフオーダーシステム導入に伴う各種機器の需要増は継続しており、比較的堅調な業績となりました。

この結果、売上高は18億13百万円(前年同四半期は15億68百万円)となり、前年同四半期と比較し2億45百万円(15.6%)の増収となりました。

なお、商品群別業績は次のとおりであります。

当第1四半期連結累計期間における商品群別売上高は、

ミニプリンタメカニズムは29百万円(前年同四半期と比べ6百万円(18.0%)の減少)、
ケース入りミニプリンタは10億2百万円(前年同四半期と比べ1億23百万円(14.0%)の増加)、
ミニプリンタ関連商品は2億98百万円(前年同四半期と比べ19百万円(6.8%)の増加)、
消耗品は1億33百万円(前年同四半期と比べ22百万円(20.7%)の増加)、
大型プリンタは27百万円(前年同四半期と比べ2百万円(10.0%)の増加)、
その他は3億21百万円(前年同四半期と比べ83百万円(35.2%)の増加)となりました。

② 売上総利益

当第1四半期連結累計期間の売上総利益は4億70百万円となり、前年同四半期と比べ31百万円(7.2%)の増加となりました。

③ 販売費及び一般管理費

当第1四半期連結累計期間における販売費及び一般管理費は、3億32百万円となり、前年同四半期と比べ20百万円(6.7%)の増加となりました。

④ 営業利益

当第1四半期連結累計期間における営業利益は1億38百万円となり、前年同四半期と比べ11百万円(8.7%)の増加となりました。

⑤ 経常利益

当第1四半期連結累計期間における経常利益は2億47百万円となり、前年同四半期と比べ18百万円(8.2%)の増加となりました。

⑥ 親会社株主に帰属する四半期純利益

税金等調整前四半期純利益は2億47百万円となり、前年同四半期と比べ18百万円(8.2%)の増加となりました。

税効果会計適用後の法人税等負担額は67百万円となり、前年同四半期と比べ9百万円(△12.2%)の減少となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における親会社株主に帰属する四半期純利益は1億80百万円となり、前年同四半期と比べ28百万円(18.5%)の増加となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて1.8%増加し、77億56百万円となりました。これは主として、現金及び預金の増加56百万円、商品及び製品の増加81百万円となっております。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて3.9%増加し、26億円となりました。これは主として、投資有価証券の増加90百万円によるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて2.3%増加し、103億56百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて4.8%増加し、21億68百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が前連結会計年度末に比べ1億22百万円増加、未払法人税等が70百万円減少、賞与引当金が42百万円減少、その他が87百万円増加したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて4.8%増加し、5億56百万円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて4.8%増加し、27億25百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1.5%増加し、76億31百万円となりました。主な内訳は剰余金の配当1億31百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益1億80百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当事業年度の連結業績予想につきましては、2024年3月期決算短信（2024年5月14日開示）により公表いたしました通期の数値に変更はありませんが、今後の進捗を精査した結果、業績予想に変更が生ずると判断した場合には速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,076,261	5,132,328
受取手形、売掛金及び契約資産	1,237,072	1,221,968
電子記録債権	634,640	634,313
商品及び製品	377,697	459,280
仕掛品	6,488	4,774
原材料及び貯蔵品	272,678	286,453
その他	15,386	19,092
貸倒引当金	△2,315	△1,913
流動資産合計	7,617,911	7,756,298
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	230,990	227,530
機械装置及び運搬具（純額）	10,768	11,202
工具、器具及び備品（純額）	33,064	35,466
土地	1,023,767	1,023,767
リース資産（純額）	56,502	54,891
有形固定資産合計	1,355,093	1,352,858
無形固定資産		
その他	38,714	37,044
無形固定資産合計	38,714	37,044
投資その他の資産		
投資有価証券	1,058,442	1,148,763
繰延税金資産	34,385	45,774
その他	16,748	16,692
貸倒引当金	△492	△492
投資その他の資産合計	1,109,083	1,210,738
固定資産合計	2,502,891	2,600,640
資産合計	10,120,802	10,356,938

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	534,365	656,874
電子記録債務	1,139,074	1,142,030
未払法人税等	156,480	85,690
賞与引当金	57,159	14,564
その他	181,940	269,549
流動負債合計	2,069,018	2,168,709
固定負債		
繰延税金負債	48,929	73,726
役員退職慰労引当金	177,745	178,883
退職給付に係る負債	274,708	274,639
その他	30,246	29,710
固定負債合計	531,629	556,958
負債合計	2,600,648	2,725,668
純資産の部		
株主資本		
資本金	393,997	393,997
資本剰余金	283,095	283,095
利益剰余金	6,681,341	6,730,220
自己株式	△158,900	△158,900
株主資本合計	7,199,534	7,248,413
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	320,619	382,856
その他の包括利益累計額合計	320,619	382,856
純資産合計	7,520,154	7,631,270
負債純資産合計	10,120,802	10,356,938

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,568,634	1,813,972
売上原価	1,129,700	1,343,227
売上総利益	438,933	470,744
販売費及び一般管理費	311,702	332,456
営業利益	127,230	138,288
営業外収益		
受取利息	1,756	3,682
受取配当金	13,290	17,999
為替差益	86,798	87,583
その他	504	475
営業外収益合計	102,349	109,741
営業外費用		
支払利息	339	162
その他	130	4
営業外費用合計	469	166
経常利益	229,110	247,863
特別損失		
固定資産除却損	69	-
特別損失合計	69	-
税金等調整前四半期純利益	229,041	247,863
法人税、住民税及び事業税	75,269	82,129
法人税等調整額	1,493	△14,714
法人税等合計	76,762	67,414
四半期純利益	152,278	180,448
親会社株主に帰属する四半期純利益	152,278	180,448

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	152,278	180,448
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	60,019	62,237
その他の包括利益合計	60,019	62,237
四半期包括利益	212,298	242,685
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	212,298	242,685
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月26日 定時株主総会	普通株式	105,255	20	2023年3月31日	2023年6月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年6月24日 定時株主総会	普通株式	131,569	25	2024年3月31日	2024年6月25日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。)

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社グループの報告セグメントが「ミニプリンタの開発・製造・販売事業」のみであるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社グループの報告セグメントが「ミニプリンタの開発・製造・販売事業」のみであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	18,663千円	17,317千円